

神宇通信科技股份有限公司

2020年度财务决算报告

各位董事：

根据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制了2020年度财务决算报告，现汇报如下：

一、基本财务状况

公司2020年度财务决算会计报表，经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具天职业字[2021]5686号标准无保留意见的审计报告，合并会计报表反映的主要财务数据如下：

（一）财务状况

单位：万元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动额	增减幅度
资产总计	109,921.00	70,717.72	39,203.28	55.44%
流动资产合计	71,888.34	40,375.85	31,512.49	78.05%
货币资金	12,845.64	4,610.47	8,235.17	178.62%
交易性金融资产	15,002.96		15,002.96	100.00%
应收票据	3,021.24	8,182.31	-5,161.07	-63.08%
应收账款	17,678.12	16,552.23	1,125.89	6.80%
应收款项融资	8,252.10		8,252.10	100.00%
预付款项	666.69	277.39	389.30	140.34%
其他应收款	18.72	91.81	-73.09	-79.61%
存货	10,081.46	10,568.92	-487.46	-4.61%
合同资产	4,096.78		4,096.78	100.00%
其他流动资产	224.63	92.72	131.91	142.27%
非流动资产合计	38,032.66	30,341.86	7,690.80	25.35%
固定资产	29,546.57	21,785.64	7,760.93	35.62%
在建工程	2,644.33	3,452.47	-808.14	-23.41%
无形资产	4,301.91	4,415.61	-113.70	-2.57%

商誉	66.96	66.96	0.00	0.00%
长期待摊费用	48.13	128.72	-80.59	-62.61%
递延所得税资产	594.26	475.07	119.19	25.09%
其他非流动资产	830.50	17.39	813.11	4,675.73%

2020年度公司资产总额109,921.00万元，较上年同期上升55.44%，其中流动资产71,888.34万元，较上年同期上升78.05%；非流动资产38,032.66万元，较上年同期上升25.35%。公司资产变动的主要原因是：

1) 货币资金期末余额12,845.64万元，比上年末增加8,235.17 万元，同比上升178.62%，主要原因是公司完成非公开发行股票发行，募集资金到账所致；

2) 交易性金融资产期末余额15,002.96万元，比上年末增加15,002.96万元，同比上升100%，主要原因是公司利用闲置资金进行现金管理的报告期末余额；

3) 应收票据期末余额为3,021.24万元，应收票据比上年同期减少5,161.07万元，同比下降63.08%，原因为公司根据业务情况，按照金融工具准则的相关规定，将部分应收票据重分类至应收账款融资科目；

4) 应收账款期末净额为17,678.12万元，比上年同期增加1,125.89万元，同比增长6.80%，主要系公司销售规模扩大，应收账款相应增加；

5) 应收款项融资期末余额为8,252.10万元，较上年同期增加8,252.10万元，同比增长100%，主要系根据公司业务情况，按照金融工具准则的相关规定，将部分应收票据重分类至应收款项融资所致。

6) 预付账款期末余额为666.69万元，比上年同期增加389.30万元，同比上升140.34%，主要系报告期产销规模扩大，预付材料款增加所致；

7) 其他应收款期末余额为18.72万元，其他应收款净额同比减少73.09万元，同比下降79.61%，主要系报告期对3年以上保证金计提了信用减值损失所致；

8) 存货期末余额为10,081.46万元，比上年同期减少487.46万元，同比下降4.61%，主要系报告期公司经营产销两旺，加强了对库存的管控，库存周转加快，期末原材料和自制半成品库存减少。同时，因移动通信由4G升级为5G，应用于4G基站天线的部分半柔射频同轴电缆产品毛利率下降，部分存货发生跌价损失而计提了存货跌价准备；

9) 其他流动资产期末余额为224.63万元，比上年同期增加131.91万元，同比增长142.27%，主要系公司增值税留抵税金增加所致。

8) 固定资产期末净额为29,546.57万元，比上年同期增加7,760.93万元，同比增长35.62%，主要系报告期实施非公开发行项目，购置固定资产，以及完成安装调试设备转入固定资产所致；

9) 在建工程期末余额为2,644.33万元，较上年同期减少808.14万元，同比下降23.415%，主要系公司设备安装调试结转固定资产，期末未完成安装调试设备减少所致；

10) 无形资产期末余额为4,301.91万元，比上年同期减少113.70万元，同比下降2.57%，主要系无形资产本期摊销所致；

11) 长期待摊费用期末余额为48.13万元，比上年同期减少80.59万元，同比下降62.61%，主要系报告期长期待摊费用摊销所致。

12) 递延所得税资产期末余额为594.26万元，比上年同期增加119.19万元，同比增长25.09%，主要系信用减值准备、资产减值准备等递延资产增加，导致可抵扣暂时性差异增加所致；

13) 其他非流动资产期末余额为830.50万元，较上年同期增加813.11元，同比增长4,675.73%，主要系非公开发行项目实施，预付设备款所致。

2、债务结构

单位：万元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动额	增减幅度
负债合计	19,196.32	17,880.49	1,315.83	7.36%
流动负债合计	17,659.58	16,300.08	1,359.50	8.34%
短期借款		3,000.00	-3,000.00	-100.00%
应付票据	6,109.95	2,651.53	3,458.42	130.43%
应付账款	9,520.66	9,528.60	-7.94	-0.08%
预收款项		67.03	-67.03	-100.00%
合同负债	130.60		130.60	100.00%
应付职工薪酬	1,228.46	806.75	421.71	52.27%
应交税费	100.00	203.78	-103.78	-50.93%
其他应付款	37.32	42.40	-5.08	-11.98%
其中：应付利息		8.08	-8.08	-100.00%
其他流动负债	532.60		532.60	100.00%
非流动负债合计	1,536.74	1,580.41	-43.67	-2.76%
递延收益	1,536.30	1,580.41	-44.11	-2.79%

递延所得税负债	0.44	0.00	0.44	100.00%
---------	------	------	------	---------

2020年度公司负债总额为19,196.32万元，较上年同期增长7.36%，其中流动负债17,659.58万元，较上年同期增长8.34%；非流动负债1,536.74万元，较上年同期下降2.76%。公司负债变动的主要原因是：

1) 短期借款期末余额为0.00万元，公司短期借款规模较上年同期减少3,000.00万元，主要系公司归还短期借款所致。

2) 应付票据期末余额为6,109.95万元，比上年同期增加3,458.42万元，同比上升130.43%，主要系公司支付货款时增加银行承兑汇票支付比例所致；

3) 应付账款期末余额为9,520.66万元，比上年同期减少7.94万元，同比减少0.08%，主要系公司产销规模扩大，增加了应付票据的支付比例。

4) 预收账款期末余额0.00万元，比上年同期减少67.03万元，主要系公司根据会计政策，预收账款调整到合同负债所致。

5) 合同负债期末余额130.60万元，比上年同期增加130.60万元，主要系公司根据会计政策，预收账款调整到合同负债所致。

6) 应付职工薪酬期末余额为1,228.46万元，比上年同期增加421.71万元，同比上升52.27%，主要系公司产销规模扩大，人员增加，应付职工薪酬相应增加所致。

7) 应交税费期末余额为100.00万元，较上年同期减少103.78万元，同比下降50.93%，主要系公司积极实施非公开发行项目，购置固定资产可抵扣增值税进项税金增加，期末增值税应纳税额减少所致。

8) 其他应付款期末余额为37.32万元，较上年同期减少5.08万元，同比下降11.98%。其中：其他应付款科目期末余额37.32万元，较上年同期增加3万元，同比上升8.74%，系期末其他项目保证金增加所致；应付利息科目期末无余额，较上年同期减少8.08万元，同比下降100.00%，系公司归还银行借款期末因付利息减少所致。

9) 其他流动负债期末余额532.60万元，较上年同期增加532.60万元，主要系已背书给供应商尚未到期的承兑汇票，不终止确认的属于继续涉入负债。

10) 递延收益期末余额为1,536.30万元，较上年同期减少44.11万元，同比下降2.79%，主要系公司递延收益分期确认所致。

11) 递延所得税负债期末余额为0.44万元，较上年同期增加0.44万元，主要

系根据交易性金融资产公允价值变动产生的应纳税暂时性差异计提的递延所得税负债所致。

3、股东权益（不包括少数股东权益）

单位：万元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动额	增减幅度
归属于母公司所有者权益合计	90,719.63	52,832.25	37,887.38	71.71%
股本	9,457.73	8,000.00	1,457.73	18.22%
资本公积	47,740.02	15,894.55	31,845.47	200.35%
盈余公积	3,857.77	3,241.79	615.98	19.00%
未分配利润	29,664.12	25,695.91	3,968.21	15.44%

2020 年末归属于母公司股东权益总额为 90,719.63 万元，较期初增加 37,887.38 万元，增长 71.71%，主要系报告期完成非公开发行及公司 2020 年实现盈利所致。其中：股本为 9,457.73 万元，较期初增加 1,457.73 万元，资本公积为 47,740.02 万元，较期初增加 31,845.47 万元，主要系公司完成非公开发行，增加股本 14,577,259 股，增加资本公积 31,845.47 万元所致；盈余公积期末余额 3,857.77 万元，较期初增加 615.98 万元，主要系计提盈余公积所致；未分配利润期末余额 29,664.12 万元，较初年增加 3,968.21 万元，主要系公司 2020 年度实现盈利所致。

（二）经营业绩

1、营业情况

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动额	增减幅度
营业收入	62,148.76	47,133.36	15,015.40	31.86%
营业成本	48,891.50	35,578.24	13,313.26	37.42%
税金及附加	268.01	212.30	55.71	26.24%

2020 年度公司营业收入比上年同期增加 15,015.40 万元，同比增长 31.86%，其中主营业务收入比上年同期增加 16,559.04 万元，同比增长 36.77%；其他业务收入比上年同期减少 1,543.63 万元，同比下降 73.49%。

2020 年公司销售情况整体良好，募投项目稳步推进，公司主营产品射频同轴电缆收入比上年同期增加 11,399.31 万元，同比增长 31.39%；黄金拉丝产品收入比上年同期增加 4,356.09 万元，同比增长 54.17%；改性塑料产品比上年同期增

加 803.63 万元，同比增长 119.59%。

2、期间费用

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动额	增减幅度
销售费用	1,196.87	1,246.49	-49.62	-3.98%
管理费用	2,194.18	2,051.23	142.95	6.97%
研发费用	2,300.25	1,514.76	785.49	51.86%
财务费用	184.17	133.17	51.00	38.30%
合计	5,875.47	4,945.65	929.82	18.80%

2020 年度公司期间费用总额 5,875.47 万元，比去年同期增长 929.82 万元，同比增长 18.80%。主要原因是公司因业务量增加从而导致相应的费用增加所致。

1) 销售费用比去年同期减少 49.62 万元，同比下降 3.98%，主要系公司根据新准则要求，运输费用从销售费用调整到营业成本，从而导致销售费用减少。

2) 管理费用比去年同期增加 142.95 万元，同比上升 6.97%，主要系公司产销规模扩大，管理费用相应增加。

3) 研发费用比去年同期增加 785.49 万元，同比上升 51.86%，主要系公司实施了“一个主体、四个方向”战略，加大了新产品、新技术、新工艺的研发投入。

4) 财务费用比去年同期增加 51.00 万元，同比上升 38.30%，主要系报告期受美元汇率影响，汇兑实施发生 176.54 万元，比去年同期增加所致。

3、其他收益

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动额	增减幅度
其他收益	253.02	242.21	10.81	4.46%

公司 2020 年度其他收益 253.02 万元，较上年同期增加 10.81 万元，同比增长 4.46%，主要为确认当期收益的政府补助。

4、投资收益

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动额	增减幅度
投资收益	436.47	-	436.47	100.00%

公司 2020 年度投收益为 436.47 万元，较去年同期增加 436.47 万元，主要系利用闲置自有资金及闲置募集资金理财取得的利息收入。

5、减值损失

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动额	增减幅度
减值损失	-773.48	-468.69	-304.79	65.03%
其中：信用减值损失	-374.01	-388.21	14.20	-3.66%
资产减值损失	-399.47	-80.49	-318.98	396.30%

2020 年度减值损失合计为 773.48 万元，较上年同期增加 304.79 万元，同比增加 65.03%，主要系公司对应收票据、应收账款、其他应收款计提的信用减值损失，以及对存货、合同资产计提的资产减值损失。

6、盈利水平

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动额	增减幅度
营业利润	7,032.74	6,163.26	869.48	14.11%
利润总额	7,047.45	6,161.39	886.06	14.38%
净利润	6,184.26	5,363.99	820.27	15.29%
归属于母公司股东的净利润	6,184.19	5,363.96	820.23	15.29%

2020 年度公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别比上年同期增加 14.11%、14.38%、15.29%，公司整体盈利水平持续增长。

（三）现金流量

单位：万元

项 目	本期发生额	上期发生额	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	5,199.60	6,010.23	-810.63	-13.49%
经营活动现金流入小计	65,391.10	47,613.40	17,777.70	37.34%
经营活动现金流出小计	60,191.50	41,603.17	18,588.33	44.68%
投资活动产生的现金流量净额	-26,651.54	-5,021.40	-21,630.14	-430.76%
投资活动现金流入小计	50,436.47	18.42	50,418.05	273,713.63%
投资活动现金流出小计	77,088.01	5,039.82	72,048.19	1429.58%

筹资活动产生的现金流量净额	28,430.86	-2,074.66	30,505.52	1470.39%
筹资活动现金流入小计	34,303.19	3,000.00	31,303.19	1043.44%
筹资活动现金流出小计	5,872.33	5,074.66	797.67	15.72%

1、经营活动现金流量

公司 2020 年经营活动现金净流量比上年同期减少 810.63 万元，同比下降 13.49%。主要系公司产销规模扩大，期末未到期应收款项余额增加所致。

2、投资活动现金流量

公司 2020 年投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 21,630.14 万元，同比减少 430.76%。主要系公司利用闲置募集资金和自有资金开展理财业务，以及实施非公开项目，建设厂房、购置固定资产投入增加所致。

3、筹资活动现金流量

公司 2020 年筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 30,505.52 万元，同比增长 1,470.39%。主要系公司本年度收到非公开发行募集资金所致。

二、主要财务指标

项目	指标	2020 年度	2019 年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	21.33%	24.52%	下降 3.19%
	销售净利率	9.95%	11.38%	下降 1.43%
偿债能力	流动比率	407.08%	248.00%	上升 159.08%
	速动比率	349.99%	183.00%	上升 166.99%
营运能力	应收账款周转率（次）	2.51	2.24	上升 0.27
	存货周转率（次）	4.74	3.67	上升 1.07
资产结构	资产负债率	17.46%	25.28%	下降 7.82%
	股东权益比率	82.54%	74.72%	上升 7.82%
每股财务数据	每股净资产	9.59	6.60	上升 2.99 元
	基本每股收益	0.7	0.67	上升 0.03 元

2020年公司主要财务指标与上年同期对比情况，主要反映出公司在经营管理主要方面与上年度的变化状况。本年度公司资产结构稳定、资产负债率降低，盈利能力高于上年，公司盈利水平与经营状况良好。

公司 2020 年度销售毛利率为 21.33%，比上年同期下降 3.19%，主要原因：

（1）公司主营业务中毛利率偏低的黄金拉丝产品、改性塑料收入增长幅度远高

于射频同轴电缆增长幅度；（2）因移动通信由 4G 升级 5G，应用于 4G 基站天线的部分半柔射频同轴电缆产品毛利率下降；（3）根据新准则要求，运输费用从销售费用调整到营业成本，影响了销售毛利率。

三、结论

2020年度公司经营管理层积极应对市场变化，及时促进产能提升，积极推进募投项目的实施，紧盯主营业务不放松，坚持一贯创新发展理念，深化内部管理流程，充分提升企业外部竞争力，努力取得了较好的经营业绩，公司财务状况也实现了进一步优化，为公司后续的发展夯实了坚实的基础。

神宇通信科技股份有限公司董事会

二〇二一年三月十六日